

2022-06-21

TJÄNSTESKRIVELSE

Dnr: KFKS 2021-1251

Motion – Medlemskap i cykling utan ålder

Inkom den 8 december 2021 av Lisa Rasmussen m.fl, (V)

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen besluta följande.

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige fatta följande beslut.

Kommunfullmäktige avslår motionen då särskilda boenden enligt auktorisationsvillkoren för kundval redan ska erbjuda gruppaktiviteter och individuella aktiviteter som stärker den enskildes psykiska och fysiska funktioner vilka planeras utifrån kundernas önskemål. I enlighet med Nackas styrmodell är det upp till varje anordnare inom kundvalet att själva besluta om verksamhetens utformning och så även om medlemskap i föreningen.

Sammanfattning av ärendet

Motionärerna föreslår att Nacka kommun ska bli medlem i den ideella föreningen Cykling utan ålder.

Cykling utan ålder är en ideell verksamhet där volontärer erbjuder äldre personer på särskilda boenden cykelturer i specialbyggda trehjuliga lådcyklar, rickshaws. Verksamheten bygger på att koordinatörer samordnar volontärer och boende som vill cykla och medlemskap i föreningen innebär bland annat att anordnaren får stöd i uppstartsskedet. Anordnaren behöver även köpa in en eller flera cyklar som rymmer två passagerare och/eller en specialbyggd cykel som kan lastas med en rullstol.

Särskilt boende för äldre är i Nacka kommun en kundvalsstyrd verksamhet som utförs av anordnare inom respektive kundval. Enligt auktorisationsvillkoren för kundval ska särskilda boenden erbjuda gruppaktiviteter och individuella aktiviteter som stärker den enskildes fysiska och psykiska förmågor. Aktiviteterna ska planeras utifrån kundernas önskemål och kundvals villkoren specificerar inte vilka aktiviteter som ska erbjudas. Redan idag erbjuder en del särskilda boenden cykelturer för sina kunder. Mot bakgrund av gällande auktorisationsvillkor samt Nackas styrmodell är det juridik- och kanslistabens samlade bedömning att det

bör vara upp till varje enskild anordnare att bedöma om de vill bli medlem i föreningen och att motionen därför ska avslås.

Förslagen i motionen

Motionärerna föreslår att Nacka ska bli medlem i den ideella verksamheten Cykling utan ålder.

Ärendets beredning

Motionen har beretts av fritidsnämnden och äldrenämnden följt av en samlad bedömning av juridik- och kanslistaben. Ärendet behandlas vidare i kommunstyrelsen och därefter kommunfullmäktige.

Fritidsnämndens synpunkter

Fritidsnämnden har yttrat sig över motionen utifrån sitt ansvar för folkhälsofrågor i kommunen. Fritidsnämnden lyfter i sitt yttrande att särskilt boende för äldre i Nacka kommun är en kundvalsstyrd verksamhet som utförs av anordnare inom respektive kundval. Enligt auktorisationsvillkoren för kundval ska särskilda boenden erbjuda gruppaktiviteter och individuella aktiviteter som stärker den enskildes fysiska och psykiska förmågor. Aktiviteterna ska planeras utifrån kundernas önskemål och kundvals villkoren specificerar inte vilka aktiviteter som ska erbjudas. Cykelturer erbjuds redan idag vid en del särskilda boenden i kommunen.

Fritidsnämnden ser positivt på att särskilda boenden erbjuder cykling som en aktivitet men anser att det är upp till varje anordnare inom kundvalet att själva besluta om medlemskap i föreningen. Nämnden föreslår därför kommunfullmäktige att avslå förslaget i motionen.

Äldrenämndens synpunkter

Äldrenämnden lyfter i sitt yttrande att särskilda boenden för äldre enligt auktorisationsvillkoren har ett ansvar att tillsammans med kunderna planera, anordna och genomföra aktiviteter på boendet. Aktiviteterna ska vara varierande och utgå från kundernas behov och önskemål. Kunderna ska vidare erbjudas möjlighet att vistas utomhus dagligen. Aktiviteter ska planeras utifrån kundernas önskemål och kundvals villkoren specificerar inte vilka aktiviteter som ska erbjudas.

Genom att bli medlem i föreningen köper boendet en cykel som rymmer två passagerare eller en specialbyggd cykel som kan lastas med en rullstol. Det finns flera företag på marknaden som säljer eller hyr ut cyklar för särskilda boenden och redan idag erbjuder flera av särskilda boenden cykelturer för sina kunder med

egenköpta eller hyrda cyklar. Det är inte förenligt med kommunens styrprinciper att besluta om vilket företag anordnare skall köpa eller hyra sitt aktivitetsredskap ifrån.

Nämnden föreslår att motionen ska avslås då kommunen anordnarna av särskilda boenden för äldre enligt auktorisationsvillkoren redan har ett ansvar att tillsammans med kunderna planera, anordna och genomföra de aktiviteter kunderna har behov av.

Juridik- och kanslistabens samlade bedömning

Nackas styrmodell bygger på konkurrens genom kundval eller upphandling med syftet att ge kommuninvånarna direkt inflytande över de välfärdstjänster de har rätt till. Vidare gäller för de kommunala anordnarna principen om delegerat ansvar och befogenheter, det vill säga att verksamheterna har stort utrymme att själva besluta om hur arbetet ska genomföras. Styrprinciperna innebär att kommunen sätter mål och ramar för verksamheten medan anordnarna, såväl kommunala som privata, i nära dialog med kunderna avgör hur tjänsterna ska utformas.

I auktorisationsvillkor för kundval avseende särskilda boenden för äldre anges att anordnare dagligen ska erbjuda gruppaktiviteter och individuella aktiviteter som stärker den enskildes fysiska och psykiska funktioner. Aktiviteterna ska vara varierande med utgångspunkt i kundernas behov och önskemål, anordnarna ska vidare erbjuda sina kunder möjlighet att dagligen vistas utomhus. Därtill framgår av både fritidsnämndens och äldrenämndens synpunkter att cykling redan idag genomförs av flera anordnare tillsammans med kunderna.

Mot bakgrund av vad som redogörs för i fritidsnämndens och äldrenämndens respektive yttranden, nu gällande auktorisationsvillkor samt Nackas styrmodell är det juridik- och kanslistabens samlade bedömning att det bör vara upp till varje enskild anordnare att bedöma om de vill bli medlem i föreningen och att motionen därför bör avslås.

Ekonomiska konsekvenser

Förslaget till beslut medför inte några ekonomiska konsekvenser. Motionens förslag skulle dock innebära kostnader bland annat vad gäller inköp och underhåll av cyklar samt utökad administration.

Konsekvenser för barn

Förslaget medför inte några konsekvenser för barn.

Handlingar i ärendet

1. Protokollsutdrag från äldrenämnden den 30 mars 2022 § 20
2. Protokollsutdrag från fritidsnämnden den 23 mars 2022 § 18
3. Motionen

Engin Ceylan
Enhetschef
Juridik- och kanslistaben

Lina Sjöström
Kommunsekreterare/utredare
Juridik- och kanslistaben